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Anotace

Diplomová práce představuje v uceleném kontextu oblast výchovy a tradic v obci Horní

Střítež. Poskytuje obraz venkovského života a faktorů ovlivňující vývoj a současnou podobu

života obce. Kromě hlavních myšlenek o výchově čerpá z rozsáhlého kontextu poznatků

dalších vědních oborů. První část diplomové práce přibližuje historický kontext událostí, které

se zapsaly do vývoje obce. Navazují kapitoly, které podrobněji mapují současné dění,

zejména roli výchovy ve venkovské rodině, výchovu ve společenství, oblast školství a

volného času. Zvláštní pozornost je věnována přínosu tradičního pojetí života na venkově. Při

aplikaci kvalitativního přístupu jsou relevantní teoretická a metodologická hlediska a hledisko

etických zásad.

Klí čová slova

Výchova, tradice, volný čas, zájmové činnosti, socializace, rodina, společenství, kooperace,

participace.

Annotation

The diploma thesis deals with the education and traditions in the municipality of Horní Střítež

in a comprehensive context. It presents an image of rural life and factors influencing the

development of the village and contemporary life of the residents. Alongside principal

education concepts, the thesis draws on an extensive context of findings from other academic

disciplines. The first part of the thesis describes the historical context of the events that

shaped the development of the municipality. Chapters mapping, in more detail, the current

events, with particular emphasis on the role of education in the rural family and in the

community, the school system and leisure time follow, highlighting the benefits of the

traditional conception of life in the country. Theoretical and methodological aspects as well as

the ethical aspect are relevant in the application of the qualitative research method.
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Education, traditions, leisure time, hobbies, socialisation, family, community, cooperation,

participation.
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Úvodní slovo

V diplomové práci bych ráda představila svou rodnou obec Horní Střítež; a to jak

z hlediska historického vývoje, výchovy v rodinách i ve společenství, tak prostřednictvím

tradic a zvyků, které provázejí většinu zdejších lidí již od dětství a bývají dodržovány i nově

příchozími obyvateli. Nejen sdílení společného nadšení, ale také dlouholetá výchovná práce

s ostatními zainteresovanými členy komunity přinesla současné obci prospěch v podobě nově

příchozích obyvatel a jejich aktivní účasti na dění. Součástí života obce je neustálá vzájemná

spolupráce, nejen ve zmiňovaném horizontálním pohledu, ale i vertikálním směrem

k zástupcům spádové oblasti Mladovožicka a Jihočeského kraje.

Prostřednictvím této studie bych se pokusila přiblížit úsilí o zachování jednotlivých

tradic a zvyků, včetně výchovy ve společenství, ale také hledání pohledu místních rodáků na

sled událostí, které se neodmyslitelně zapisují do vývoje života obce. Ohlédnutím do

minulosti je mou snahou pokusit se v širším kontextu hodnotit informace směřující

k současnému vývoji obce a k dalšímu životu nové generace.

V hledání odpovědí na vývoj života v obci je upřednostněn postup chronologický;

minulost – přítomnost – budoucnost. Spojovací linií pro poznávání skutečnosti se staly tradice

a výchova. Tradice je zde zachycena coby předávání celku poznání, schopností, obyčejů a

mravů kultury nebo skupiny. Tradice vypovídají o kulturním dědictví, které se předává

z generace na generaci. Pod tímto pojetím můžeme vidět rituály, poznávání skutečnosti i

dočasně platné zvyklosti.

Výchova jako záměrná činnost se odehrává v sociálním prostředí. Počínaje

venkovskou rodinou, mapováním místního společenství a blízké výchovně vzdělávací

instituce a končí v návaznosti na šíři ve společnosti.

Smyslem práce je objevovat faktory, jež přispívají k pozitivním, ale též k negativním

vlivům na lidi v malé obci, pozorovat, co je potřebné a jak řešit tyto problémy s ohledem na

budoucí život společenství. Při zjišťování historických událostí a důležitých informací je

využito mnoha odborných pramenů a laických zdrojů. Ve spolupráci s Českým statistickým

úřadem, se Státními archivem v Táboře, s muzei v Mladé Vožici, v Miličíně, pokračuje

hledáním ve farních knihách, pamětních knihách obcí a spolků. Dále jsou získaná data

konzultována se zástupci institucí, ale také konfrontována v diskusích s rodáky i novými

obyvateli obce. Získané materiály jsou obohaceny o kontext získaný studiem pedagogické,

psychologické, sociologické, etnologické a historické literatury.
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1. Historický vývoj obce

1.1 Poloha obce

Česká republika jako jedna z mála evropských zemí se vyznačuje velkým počtem

malých obcí a jejich územním rozmělněním. Jihočeský kraj a jeho region Táborsko jsou

v tomto ohledu velmi typické. Dle statistických údajů k 1. 1. 2008 měl táborský region

rozlohu 1326,01 km2. Správně byl členěn do 110 obcí. Jedna z nich je obec Nová Ves

u Mladé Vožice a její části Horní Střítež, Mutice, Křtěnovice. (Obrázek č. 1)

Na rozhraní Jihočeského a Středočeského kraje se dnes nachází téměř zapomenuté

malebné území označované jako „Česká Sibiř“. Na jeho okraji v Táborském okrese se nachází

a v místní kronice je charakterizována poloha obce takto: „Střítež Horní rozkládá se po obou

stranách okresní silnice vedoucí z Mladé Vožice do Sudoměřic, a to uprostřed kopce, který

Střítežským se zove.“1 Ves je viděna z rozmanitých okolních vyvýšených míst. Ze srdce

České Sibiře miličínské hory Kalvárie, z věže kostela narození Pany Marie, ze severu pak

z vožického Hradu a středověké zříceniny hradu Šelmberk.

1.1.1 Horní Střítež ve vzdálenosti k okolí

V pamětních knihách se dříve udávaly vzdálenosti v čase, nikoli v kilometrech, proto

lze v nich vyčíst, že u sousední obce Mutice vzdálené 1km byly zaznamenány časové hodnoty

1/4 hodiny. Pro uvedenou ves je příznačný velmi strmý kopec „Mutičák“, kdy po jeho

absolvování se před návštěvníky otvírá upravené prostranství návsi s kaskádově řazenými

rybníky. Pokud pokračuje úzkou silnicí skrz obec, otevře se pohled na horizont, kde po 0,5km

objevuje rozcestí. Je možno pokračovat vpravo zpevněnou polní cestou do Rašovic nebo dále

po silnici do Křtěnovic.

Z nich cesta vede do Nové Vsi. Do této obce míří silnice z Horní Stříteže také přímo

a Nová Ves je vzdálena od ní 1,5km (1/2 hod.). Uvedená komunikace spojuje okolí

s městečkem, dříve též okresním městem, Mladá Vožice (7km).

Pokud bychom na rozcestí za Novou Vsí odbočili vlevo, dostaneme se na spojnici

vedoucí do Petrovic a k Miličínu. Zde překračujeme pomyslnou hranici do středočeského

regionu. V případě, že rozcestí za Novou Vsí přejedeme rovně, zavede nás silnice do Těmic

a Oldřichova.

K Horní Stříteži od dávných dob patří polosamota Vrcha, vzdálená od obce 1,5km

západním směrem. Dříve známé panské ovčíny sčítají dnes několik chalup rekreantů a statek

1 ŠILHA, F. Pamětní kniha pro Střítež Horní (1927 – 1940).
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jediného starousedlíka. Pokud se vydáme právě tímto směrem, čeká nás cesta kolem Úlehle

do Nemyšle a Sudoměřic u Tábora vzdálených 7km. Většina lidí má namířeno po silnici

do Tábora, jeho vzdálenost je asi 22km. Všechny uvedené směry lemují malé obce

se zajímavou dávnou minulostí, ale viditelnou nejistou budoucností.

Obrázek č. 1. Mapa oblasti.

1.2 Charakteristika přírodního území

Členitý povrch zdejší krajiny zahrnuje jako jednu ze tří subprovincií Českomoravské

vrchoviny Mladovožickou pahorkatinu s nejvyšší horou Velký Blaník měřící 638m n. m.

Od Horní Stříteže, jež se nachází v nadmořské výšce 465m n. m., je vzdušnou čarou vzdálen

přibližně 15,5km.

V minulosti v blízkém okolí probíhala těžba zlata, čehož jsou dokladem archivní

zprávy z oblasti Podblanicka, Ratiborských Hor a Hlasívka.

Pro zásoby podzemních pramenů byla zase vyhledávána k léčebným procesům

lokalita Elbančice, kde stávaly lázně, jež zanikly v polovině 20. století. Významnějším tokem

oblasti je severovýchodně od Mladé Vožice řeka Blanice (Vožická Blanice), která náleží

do povodí Sázavy.
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Na první pohled v krajině převažuje zemědělský charakter území. Jde o typické


[…]


Napomáhají k vytvoření mostů mezi generacemi, reálné i duchovní prostory pro setkávání.

Očekávané situace i události mimořádné. Vše se promítá v celospolečenském rozměru

s dopadem na osobní život jednotlivce. Tradiční pojetí života je také určitou kolektivní

záležitostí, pokud nese v sobě pokračování prostředí. Samou existencí si sociální společenství

vytváří řád, který ctí tradice, stará se o zachování těchto zvyků a přehodnocuje nové možnosti.

Rovněž vnímá, že je podstatné pro život na venkově vytvářet vhodné sociální podmínky.

V sedmé kapitole dochází k poznávání života v Horní Stříteži, prostřednictvím

sledování názorů samotných aktérů. Nejde tedy o konstatování stavu, ale spíše o myšlenky

předpokládající uvažování o dalších jevech. V explantační rovině jsou to mechanismy tradic

a výchovy, které udržují venkovskou společnost v pohybu. Může se zdát, že informace

získané z nestandardizovaných rozhovorů, zúčastněného pozorování i spontánní činnosti jsou

použity pouze okrajově, avšak doprovází celou práci tam, kde je to vhodné.

Výzkumná sonda představila názory na výchovu a tradice obyvatel obce. V zásadních

otázkách, kdy může dojít k ohrožení tradičního života v obci, jsou téměř všichni schopni

zmobilizovat síly a jednolitě žít. Uváděné detaily slouží k zaujmutí postoje ke zmiňovanému

tématu. Prolínání subjektivních postojů je cennou poznámkou k dokreslení skutečnosti. Přesto
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se mnohým příchozím občanům může mikrosvět Horní Stříteže zdát nezkažený až idylický.

Hlubší studie však poukazuje na dimenze, které korespondují s vývojem v celé společnosti.

Jen s rozdílem, že nastupují pomaleji než je tomu v jiných lokalitách.

Osmá kapitola představuje pohled na možné směřování života ve společenství.

Tendence rodinných vztahů předpokládají slábnutí rodinných pout, tím jak se lidé se budou

více orientovat na svůj vlastní osobní blahobyt. Stát, případně obec, bude přebírat víc funkcí,

které mívala tradiční rodina.

Nezastupitelnou roli ve výchově k mezilidským vztahům sehrály vzájemné vztahy

v prostředí, kde se lidé pohybovali. Z těchto poznatků nelze tradici vnímat jako sentimentální

návrat do minulosti. Jde o pocit, který provází člověka celý život. Je spjat s prostředím, které

člověk přijal za své. Bez zamyšlení nad slábnoucími vlivy minulých generací, jež pomáhaly

udržet pospolitý život v obci, by výčet faktorů zůstal neúplný. Jeho význam spočívá

v soudržnosti, kdy si lidé navzájem pomáhali, pracovali a bavili se pospolu. Jde především

o trvalou snahu vychovat citlivou společnost, která bude vést k zachování života na venkově.

Poslední devátá kapitola je věnována souhrnu zjištěných skutečností. Z krátké

rekapitulace vystupuje mnoho vlivů, které souvisí s charakteristickými rysy ve společnosti,

chováním lidí, jež se projevují v životě celého sociálního společenství obce Horní Střítež.

Zvolené téma diplomové práce koresponduje s důležitou rolí výchovy ve volném

čase, kdy pro venkovské prostředí platí určitá specifika. Možno je vidět v úhlu pohledu

na tradice a výchovu, které jsou výrazem nadčasového spojení mezi generacemi, mezi

rodinou a sociálním společenstvím. Pokud budou obsahovat příznivé vlivy pro další vývoj

obce, bude pravděpodobně i zajištěna budoucnost další populace.
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Příloha 5

Okrskový sjezd hasičských sborů 1904 (Pamětní kniha sboru dobrovolných hasičů).
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Příloha 6

Vybrané otázky polostrukturovaného nestandardizovaného rozhovoru

1. Kontaktní otázky, souhlas s poskytnutím rozhovoru.

Dobrý den. Jsem velice ráda, že jste mě přijal/a. Chtěla bych napsat pár slov o tradicích

a výchově v Horní Stříteži. Mohla bych vás tímto požádat o souhlas s rozhovorem a jeho

následným zpracováním? (Souhlasím s tím, aby rozhovor s … pořízený Renatou Pechovu

dne …byl zpracován v rámci výzkumné sondy. Datum … Podpis ...)

Chtěla bych vás ujistit o anonymitě zjištěných údajů, nebude uvedeno vaše jméno.

Prosím nebojte se odpovídat, tak jak to cítíte. Dovolte mi tedy, abych vám položila

několik otázek.

2. Otevírací otázky

Jak jste spokojen/a se životem na vesnici? Jsou problémy, které vás trápí?

3. Výzkumné otázky

1. Kdo podle vás je nositelem tradice v malé obci?

2. Ne nadarmo se říká škola základ života. Pokuste se zhodnotit, jaké jsou mezilidské

vztahy v rodině a jaké v obci. Je podle vás možné, aby působení výchovy zlepšilo

tento stav?

3. Nyní bych se ještě vrátila k tématu obyčejů a tradičních zvyklostí. Jsou pro vás

důležité? Povězte mi o tom…

4. Chtějí lidé návrat k tradicím našich předků?

5. Jaké jsou cesty ke zlepšení tohoto stavu?

6. Co je podle vás příčinou ztráty zájmu o tradice našich předků?

4. Doplňující otázky

7. Můžete mi říci, jaké školy byly v blízkém okolí?

8. Jaké bylo postavení dětí a rodičů ve společenství obce?

9. Jaké z těchto zvyků se podařilo zachovat do současnosti?

5. Ukončování rozhovoru

Bylo mi s vámi velmi příjemně, hezky se mi povídalo. Náš čas se nachýlit. Dovolte mi,

abych vám poděkovala za zajímavé názory na problematiku výchovy a tradic.

6. Případně možné další pokračování rozhovoru, objasnění sporných momentů apod.