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Autorka by měla komisi seznámit s koncepcí své práce a soustředit pozornost na to, co
považuje za stěžejní zjištění.

Předložená diplomová práce je sociologicko-etnografickou studií života na malé obci
(Horní Střítež), zabývající se několika faktory ovlivňujícími mezilidské vztahy, rodinu a její
fungování a v užším slova smyslu výchovu dětí: proměnou sociální struktury v důsledku
změn po r. 1989, rostoucím individualismem a hodnotami s ním spojenými, proměnou
mezigeneračních vazeb, typy socializačních mechanismů, výchovou v lokálních institucích
a ponejvíce tradicemi, jejich vlivem na život v obci a proměnou jejich chápání oproti
minulosti. Práce je doplněna rozhovory a závěry z autorčina pozorování.
Ústředním (i když ne vždy zcela explicitně formulovaným) pedagogickým tématem práce
je patrně otázka životních perspektiv mladé generace ve studované obci, příp. životních
perspektiv mladých lidí na vesnici, budeme-li analýzu v této DP chápat jako analýzu
reprezentativního vzorku jihočeské vesnice dnešních dnů (což je ovšem otázka, kterou si
nedovoluji posuzovat). Práce je však nazvána jinak a téma tradic a výchovy skutečně tvoří
její nezanedbatelnou část. Možná by tedy bylo dobré lépe utřídit, resp. uvést ve zřetelnější
vzájemné vztahy dílčí témata k tématu hlavnímu. S detailnějším obsahem práce by měla
autorka seznámit komisi při obhajobě (viz výše). Určitě větší péči by si zasloužil závěr, který
by neměl vypadat jen jako resumé obsahu jednotlivých kapitol. Také by bylo možné lépe
„vychytat“ překlepy a několik stylistických lapsů.
Diplomovou práci Renaty Pechové navrhuji navzdory uvedeným výhradám hodnotit
známkou výborně.